РЕСПУБЛИКА КРЫМ
АДМИНИСTPAI [ИЯ БЕЛОГОРС КОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, МОЛОДЕЖИ И СПОРТА
ПРИКАЗ

15.09.2021 г. Белогорск № 348

О проведении муниципального этапа
конкурса педагогического мастерства
«Урок нравственности»

В соответствии с Указом Главы Республики Крым от 18.12.2014г. №522~У «Об
утверждении Концепции патриотического и духовно-нравственного воспитания населения в
Республике Крым», Концепцией воспитания и социализации обучающихся Республики
Крым, утвержденной Приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики
Крым от 18.12.2020г. №1823, договорами о сотрудничестве между Министерством
образования, науки и молодежи Республики Крым и православным и религиозными
организациями «Симферопольская и Крымская епархия», «Феодосийская епархия», на
основании Приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от
13.09,2021г. №1456 «О проведении в 2021 году республиканского конкурса педагогического
мастерства «Урок нравственности», на основании годового плана работы информационно-
методического отдела Муниципального казенного учреждения «I {ентр по обеспечению
деятельности образовательных учреждений Ье.югорского района Республики Крым», с
целью выявления творческих способностей педагогов, а также поддержки их
инновационных разработок в сфере образования, содействующих формированию духовно-
нравственного воспитания обучающихся в образовательных организациях

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 .Провести 28.10.2021 г муниципальный конкурс педагогического мастерства «Урок
нравственности» (далее Конкурс) в дистанционном формате.

2. Утвердить:
2.1.Положение о проведении Конкурса (Приложение 1).
2.2.Состав жюри конкурса (Приложение 2).
3.Информационно-методическому отделу Муниципального казенного учреждения

«Центр по обеспечению деятельности образовательных учреждений Белогорского района
Республики Крым» обеспечить организационно-методическую поддержку подготовки и
проведен и я Кон курса.

4.Руководителям общеобразовательных организаций и организаций дошкольного
образования.

4.1.Обеспечить участие членов жюри и обучающихся в Конкурсе согласно
Положению.

4.2. До 18 октября 2021г. направить заявки на участие в Конкурсе на электронный
адрес irno.bel@mail.ru (приложение 3).

4.3; До 22 октября 202 h ; предо и гавить работы в эл. виде в информационно-
методи ческий отдел,

5.Жюри подвести итоги Конкурса 28 Л 0.202 й .
Ь. Контроль исполнения приказа возложить на начальника отдела общего среднего

mailto:irno.bel@mail.ru

образования управления образования, молодёжи и спорта администрации Белогорского
района Нифонтову И.М.

. J-" Ь. ..

Начальник управления образования,
молодёжи и спорта • *

О:

15.09.2021

ена:
И.М. Нифонтова

E.B, Рябченко

Приложение 1
к приказу управления образования,
молодёжи и спорта
от 15,09.2021 № 3 4 8

Положение о муниципальном конкурсе
педагогического мастерства «Урок нравственности»

1. Общие положении:

1.1 Настоящее Положение о районном конкурсе педагогического мастерства «Урок
нравственности» (далее Конкурс) определяет порядок проведения, организации и
подведения итогов Конкурса.

1.2 Организатор муниципального лапа Конкурса - МКУ «Центр по обеспечению
деятельности образовательных учреждений Ьелогорекого района Республики Крым»
информационно-методический отдел.

1.3 Форма проведения конкурса дистанционная.

2. Цели и задачи Конкурса

Цель: выявление и поддержка творческих педагогов, повышение их роли в духовно-
нравственном воспитании учащихся.

Задачи:
- ак туализация приоритетных направлений развития системы духовно-нравственного
воспитания;
- поиск и отбор наиболее эффективных форм, методов и приемов духовно-нравственного
воспитания современной молодежи; их распрос транение в образовательных организациях
Республики Крым:
- создание информационно-ресурсного банка данных перспективного педагогического опыта
в духовно-нравственном воспитании;
- выявление творческих педагогов в школьных коллективах;
- повышение престижа профессии «педагог»;
- повышение роли духовно-нравственного вое питан и я учащихся.

3. Участники, номинации и темы Конкурса

3.1 В Конкурсе принимаю! участие педагогические работники общеобразовательных и
дошкольных орган и заций.

Номинации Конкурса:
- педагог начального общего образования (1-4 кл.);
- педагог основного общего образования (5-9 кл.);
- педагог среднего общего образования (10-11 кл.);
- педагог дошкольного образования.

3.2 Для участия в муниципальном этапе Конкурса кандидат (педагог) предоставляет
методическую разработку (которая должна содержать не менее 50% оригинального текста
или иметь ссылки на использованные материалы) и видеозапись урока (длительностью до 45
минут, педагогам дошкольного образования до 30 минут).

Темы Конкурса:
- «Возрождение традиционных семейных ценное гей»,
- «Великая Победа: наследие и наследники».

- «Психология семейных отношений».
- «Уважение к родителям и старшим».

«Демографический кризис - проблема нравственности».
«Нравственное начало».

- «Как хотите, чтобы с вами поступали, гак поступайте и вы с нами».
«Любовь к Родине, патриотизм».

- «Красота родной речи».

4, Жюри Конкурса

/ 1д я о 1 ie н и ван и я ко 11 курс н ы х работ форм и рус гея ком иееия, в которую при глашаются
заместители заведующих от ДОУ района и завучи по BP от ОУ района (Приложение 2).

5. Требования к конкурсным работам

5.1 На Конкурс предоставляется методическая разработка урока, соответствующая одной из
тем, указанных в пункте 3.2 настоящего 11оложения.

5.2 Методическая разработка должна содержать:

- видеозапись урока;
- конспект урока.

5.3 Видеозапись урока предоставляется в формате MP1-G-2 размером не более 1 Гб, И
длительностью до 45 минут (педагогам дошкольного образования до 30 минут). При
редактировании записи возможны титульные вставки (титры), субтитры, вставки
видеоматериалов, использовавшихся в ходе урока. Не рекомендуется использовать
анимационные эффекты (не относящиеся к уроку).

5.4 Конспект урока выполняется в формате Word, шрифт Times New Roman, 14 размер,
междустрочный интервал - 1,5, поля стандартные. Название файла с конспектом урока:
«(Фамилия)_конспект». Конспект и дополнительные материалы помещаются в папку и
архивируются в форматах КАК или ZIP с названием «фамилия школа».

5.5 Титульный лист конспекта урока должен содержать сведения об образовательной
организации, фамилию, имя, отчество руководителя, контактный телефон и электронный
адрес, фамилию, имя, отчество автора, занимаемую должность, наличие категории (звания),
стаж педагогической деятельности, контактную информацию (телефон, электронный адрес).

5.6 Методическая разработка урока может содержать презентации (если они предусмотрены
планом урока), фото, видео, аудиофайлы, образцы раздаточного материала, фотографии
детских работ, отзывы об уроке администрации школы, обучающихся, родителей.

5.7 У каждой конкурсной работы может быть только один автор.

5.8 Работы, не соответствующие указанным требованиям, на Конкурс не принимаются.

6, Критерии оценивания

№
и/и

Критерии оценивания Количество баллов

1 Соответствие темы урока (занятия) ФГОС до 5 баллов
2 Понимание и обеспечение единства целей и задач

урока
до 5 баллов

з Применение современных педагогических
технологий, общепринятых методик. (4>держание

до 5 баллов
J

форм и методов, благодаря которым реализуются
приоритетные направления духовно-нравственного
воспитания учащихся

4 Педагогическая культура, этика, тактичность
педагог а и учащихся

до 5 баллов

5 Умение учителя вести диалог, дискуссию с
учащимися

до 5 баллов

6 Уровень креативности (способность
продуцировать новые идеи, гипотезы, способы
решен и я вое и итател ьных 11 роб. нем.
изобретательность, привлечение детей к участию в
творческом процессе, на> чно-исследовательской
работе, разработке наглядных материалов,
находить нетрадиционные методы работы,
внедрение оригинальных авторских идей, форм и
методов воспитания)

до 10 баллов

7

|

Умение раскрывать и использовать основы
духовно-нравственной культуры на учебных

1 заня тиях по разным предметам

до 5 баллов

Максимальное количество баллов 40

7. Подведение итогов

7.1 Жюри Конкурса проводит оценку работ участников в соответствии с критериями,
указанными в настоящем Положении и определяет победителей Конкурса.

7.2 Победителями конкурса признаются участники, занявшие 1, 11 и III место, набравшие
наибольшее количество баллов в результате оценивания конкурсных заданий
муниципального этапа Конкурса.

7.3 Победители муниципального этапа Конкурса награждаются дипломами Управление
образования, молодежи и спорта администрации Белогорского района Республики Крым,
участники награждаются грамотами по решению жюри.

Приложение 2
к приказу управления образования,
молодёжи и спорта
от 15,09.2021 № 3 4 8

Состав жюри

№ ФИО
т Коновченко Надежда Викторовна 11ачальник И МО
2 К и рее ва ' Га и с и я В л ад и с л а во в н а Специалист ИМО
3 Животовекая Елена Викторовна Специалист ИМО
4 Тарасенко Светлана Николаевна Завуч по BP МБОУ «Школа-лицей №2» г.

Белогорск
5 Шабрат Татьяна Алексеевна Завуч по BP МБОУ «Зуйская СШ №1 им.

А.А. Вильямсона»
6 Валькова Раиса Борисовна Зам. завед. МБДОУ детский сад

«Василёк» с. Васильевка
7 ~ Волобуева Светлана Викторовна Воспитатель МБДОУ детский сад

«Солнышко» е. Криничное

Приложение 3
к приказу управления образования,
молодёжи и спорта
от 15.09.2021 №348

Заявка на участие в муниципальном этапе конкурса «Урок нравственности»

ФИО участника
полностью

ОУ Должность,
квалификаци

онная
категория,
пед. стаж

Номинация
конкурса

Выбранная тема Класс/
группа

Эл. адрес, контактный
номер телефона